Voici le texte de la Chartre de fondation, écrite sur parchemin et bien conservée:

« Sciant presentes et futuri quod Ego Robertus de Brus, Dominus Vallis Anandi (3), dedi et concessi, et hac presenti carta mea confirmavi Deo et Beate Marie ac domui Clarevallis et monachis ibi-

(1) *Candela—lucerna olearia*, dit Du Cange dans son *Glossaire*.

(2) « *Petitio D. Abbatis Clarevallis ut possit habere luminaire coram tomba S. Malachiæ exauditur.* » (*Thes. nov. anecdote. Select. stat. Cap. Gen. O. Cist. ann. 1273, n° 17, tom. IV, col. 1440.*)

(3) Annandale (cf. *Camden, Britannia*).

(4) *Mora*—i. e. lacus stagnum moor (cf. *Hist. angl. script.*, Londini 1652. — Tom. II. *Glos.*) *Marsicus*, i. e. locus paludosus, terra palustris. (*Ibidem*).

(5) *Turbarie* — i. e. loci turbae fodiendæ idonei (cf. *Cang. Gloss.*).

dem Deo servientibus et in perpetuum servitibus, *adsustinendum luminare coram beato Malachia*, pro salute anime mee et salute omnium antecessorum et successorum meorum, in puram et perpetuam elemosinam, totam terram meam de Osticroft, cum rectis et antiquis suis divisis et pertinenciis, ac communibus aysiamentis et libertatibus dicte terre pertinentibus, prout Rogerius de William Wode et Galfridus Collan ipsam terram de me quondam tenuerunt, tenendam et habendam totam terram predictam monachis predictis de me et heredibus meis, libere, quiete, plenarie, integre et honorifice, sicut aliqua elemosina in toto regno Scotie liberius et quicquid tenetur aut possidetur, in boscis et planis, pratis et pascuis, moris et mariscis (4), turbariis (5), paunagiis (6), et omnibus aliis aysiamentis, que in dicta terra inventari potuerunt vel exerceri, absque omni consuetudine seculari, exactione et demanda (7). Volo eciam et concedo pro me et heredibus meis quod terra prefata libera sit a multura (8), et quod tenentes eandem libere et sine contradictione molent in molendinis meis. Ego vero et heredes mei predictam terram cum omnibus suis pertinentiis, ut predictum est, prefatis monachis contra omnes homines et feminas warantizabimus, acquietabimus (9), et defendemus in perpetuum. Ut autem hec mea donacio et concessio perpetue firmatis robur obtineant, presens scriptum sigilli mei munimine roboravi. Hic testibus, Dominis David de Thorthorald, tunc Senesecallus Vallis Anandi (10); Roberto de Herice; Willelmo de Sancto Michaeli, militibus.

— Magistro Adam de Kircudbright; Domino Willelmo de Duncorry; Willelmo de Corri; Adam Henderman; Ricardo Crispin; Willelmo de Are, clericu et aliis. — Le sceau en cire blanche, pendu à des lemniskes de parchemin, rond, formant une calotte sphérique à l'opposé de la surface gravée; dans le champ un cavalier armé de toutes pièces, le casque fermé, orné d'un cimier en forme d'éventail, tenant une épée de la main droite et un écu de la gauche, le cheval caparaçonné et galopant de droite à gauche. — Légende. ESTO...DEO?...écriture majuscule gothique. Hanteur du parchemin, neuf centimètres. Largeur, vingt-six centimètres.

D J'ai réuni un certain nombre de titres relatifs au luminaire de l'église de Clairvaux. Il sera bon, en les lisant, de se rappeler que l'emploi des cierges était interdit par les anciennes coutumes cisterciennes.

(6) *Paunagium*—i. e. porcorum glandibus pastio (cf. *Hist. angl. script. Ibidem*).

(7) *Demando*—i. e. exactio (cf. *Hist. angl. script. Gloss.*).

(8) *Multura*—i. e. quod molitor ex frumento quod molit, præstatur (cf. *Cang. Gloss.*).

(9) *Acquietare*—i. e. quietum et securum reddere. — Vox fori angl. : *to acquit*. (cf. *Hist. angl. script. Gloss.*).

(10) *Vallis Anandi*, una e quatuor Scotiae senescaliis (cf. *Camden Britannia*).

nes sur les autels des saints (1); que les anciens Cisterciens ne se servaient que de lampes dans leurs églises; et qu'aux fêtes principales seulement, lorsque les reliques étaient mises sur le maître-autel, on y plaçait deux cierges, outre les deux lampes fixées au mur de chaque côté. (Cf. *Nomast. Cist.*, Usus ord. Cist., cap. LIII, 137; LIX, 153; LXVII, 158. — *Instit. cap. Gen.*; cap. LXXXII, 271; IX, 277.)

Ms. XV de M. l'abbé Matthieu, p. 192. — « Ego Hilduinus Dei gratia Lingonensis Episcopus, omnibus tam presentibus quam futuris notum facio quod Philippus miles de Chaleta dedit Deo et fratribus Clarevallis quicquid habebat in omnibus utilitatibus apud Cunfin.... idem Ph. et post ipsum heres eius perpetuo singulis annis in festo S. Bernardi offerent ecclesie Clarevallis cereum unum, valentem sex denarios Pruvinienses.... Actum anno ab incarnatione Domini mccc secundo. »

*Ibid.*, p. 71. — « Theobaldus comes Campanie et Brie Palatinus, omnibus in perpetuum. Audivi et miratus sum quod, monachis Clarevallenibus missas suas peculiares et privatas celebrantibus, luminaire cereum non accendebatur sed solis accensis lampadibus celebrabant, superque frequenter evenire periculum contingebat. Volens igitur hoc periculum amovere, donavi eidem fratribus Clarevallenibus in perpetuum elemosinam pro cera emenda ad hos usus, decem et octo libras anni redditus Pruviniensi monete percipias singulis annis in nundinis Barri de proventibus nundinarum. Ipsi autem fratres mihi concesserunt in verbo veritatis quod sine accensa candela cere de cetero non celebrabunt. Preterea donavi eidem fratribus ad usum unius lampadis quadraginta solidos redditus percipiendos singulis annis in eisdem nundinis Barri; que quidem lampas ardebat semper et continue in illo loco qui dicitur Charnerium, ubi ossa fidelium in Claravalle decedentium requiescent. Quod ut notum permaneat presentem feci cartam sigilli mei munimine roborari. Actum anno ab incarnatione Domini MCCXXII, mense Martio. » — Copié sur une copie collationnée faite le 14 août 1664 par des notaires.

*Ibid.*, p. 199. — « Ego.... Decanus Christianitatis Barri super Albam, notum facio.... quod cum in omnibus rebus mobilibus et immobilibus quas Constantius clericus de Villari, tenebat die quo presens conditum est instrumentum, fratres Clarevallis mediatetam per omnia haberent ex donatione fratris Durandi monachi Clarevallis, sicut ipsi Clarevallenenses dicebant et ipse Constantius frater dicti Durandi testabatur, etc.... reddat vero idem Constantius pro recognitione supradictorum cereum XII denariorum singulis annis B. Bernardo in festo ipsius.... anno gratie MCCXVII. »

On trouve aussi le titre de cet engagement dans le cartulaire de Clairvaux (ms. n° 703 de la bibliothèque publique de Troyes (2)), sous la rubrique: *Ultra-Albam, cl. composition inter Constantium clericum de Villari et fratribus Clarevallenenses*.

J'extrais de ce même cartulaire la pièce suivante, de l'année 1215, où il est question d'un cierge rendu sur l'autel de S. Bernard le jour de sa fête.

*Bellus-Mons, XVI.*

(1) C'est ce qui explique la permission accordée en 1220 à l'abbé de Clairvaux par le Chapitre-Général. — « *Petitio de cereo pendendo ante reliquias S. Bernardi exauditur.* » (*Thes. nov. anecdote.*, t. IV, col. 1329.)

Il fallut, sans aucun doute, une permission semblable en 1255 à l'abbé de Clairvaux pour accepter la donation de Mathieu de Montmirail. Ce seigneur assurait à l'abbaye un revenu de 18 livres tournois, à la charge de faire brûler jour et nuit un cierge devant l'autel de S. Bernard. (*Thes. nov. anecdote.*, t. I, col. 1061).

(2) Il existe à la Bibliothèque Impériale une copie

de Petrus Prior S. Petri, B. Decanus Barri, Paganus Officialis Lingonensis et Humbertus Prepositus Barri, omnibus Litteras presentes inspecturis saltem in Domino. Noverit universitas vestra quod discordia vertebatur inter Abbatem et fratres Clarevallis ex una parte, et Garnerium filium fratris Philippi de Chaleta ex altera, eo quod idem Garnerius denegabat facere hominagium Abbatii et fratribus Clarevallis de omnibus que dictus Garnerius habebat et possidebat apud Cunfin et in toto finagio eius, sicut pater eius fecerat dicto Abbatii et fratribus Clarevallis, sicut continetur in autentico Domini Lingonensis Episcopi. Tandem idem Garnerius in presenta nostra constitutus, cognita veritate, amabiliter recognovit quod dictum feodium tenebat et possidebat ab Abbatie et fratribus Clarevallis, et pro recognitione dicti hominagii idem G. debebat reddere unum cereum vi denariorum sine dilatatione singulis annis et crastinatione aliqua in festivitate sancti Bernardi, super altare eiusdem sancti. Pro eo autem quod denegavit hominagium supradictum facere dictis Abbatii et fratribus sicut debebat, idem G. ad arbitrium B. Decani Barri et Erardi de Porta fecit emendam et redditum illam Galterio et Evrado Cellerariis Clarevallis. De aliis autem querelis quas inter se habebant promisit idem G. super sancta jurando quod starerit iuri de cetero coram dicto Abbatie et fratribus Clarevallis quocumque supradictus Abbas et frates eidem G. diem assignarent competentem, sicut domini solent facere de feodis suis, et quicquid dictus Abbas et frates Clarevallis aut per se aut per aliam idoneam personam ratione previa indicaverint, salvis cartis fratum Clarevalleniorum tam de suprascriptis et querelis universis quas dictus Abbas et frates habent aduersus dictum G., quam de querelis similiter quas idem G. se habere intendit aduersus predictos Abbatem et fratribus Clarevallis, infra terminum constitutum, videlicet ad proximum Pascha, inviolabiliter observabit. Et sciendum quod supradictus Abbas et frates Clarevallis non extrahent dictum G. extra castellarium Barri quamdui idem G. supradictis conventionibus coram dicto Abbatie et fratribus Clarevallis, vel mandato eorum juri stare noluerit. Si vero sepeditus G. suprascripto omnia deinceps bona fide custodire noluerit, quod absit! et ea firmiter tenere, dictus Abbas et frates tamdiu dictum feodium et supradicta omnia in manu sua, nemine contradicente, tenebunt, quoque ex integro suprascriptis conventiones in curia Abbatis et fratribus Clarevallis dictus G. emendaverit competenter. Ut autem suprascripta omnia rata et inconcusa permaneant postulatione utriusque partis presentem cartam fecimus et sigillorum nostrorum impressione precepimus roborari. Actum anno gratie m° ducentesimo xv°. »